g) Possunt n. non modò necare homines & pecudes, sed mor-

D

2

bo

bos etiam inferre, quod jam dictum. Et refert notabile exem-  
plum de Duffo Rege Scotorum maleficio laeso Berlich. *d. p. 4.*  
*Concl. 3. n. 14.* ex Hectore Boethio *l. II. Hist. Scotic. & aliis.* Cum  
a. venefici morbos avertere & vulnera hyperphysicis modis sa-  
nare possint, teste Berlich. *d. Concl. 3. n. 15.* & aliis ab eo ibidem  
allegatis, non immerito quaeritur: An illud modo faciant li-  
cito, an v. illicito? R. Sortilego modo & Diaboli auxilio hoc  
facere, Ghirl. *q. 2. n. 4.* his docet verbis: Non putes quod cura-  
tiones hujusmodi fieri soleant absque Scientia malefica artis &  
demonis instructione, quia malefica illę pollutiones destrui  
non solent nisi per ejusdem artis Magistros, vel qui sint Diabo-  
licā professione bene instructi, aut illius quoquo modo parti-  
cipes, quia maleficia ipsa absque demonis ministerio atq; suf-  
fragio tam rebus ipsis quā verbis communiter inferri non so-  
lent in corporibus, pariter nec tolli. Latius differentem vid.  
Ghirl. *d. l. & Damhoud c. 61. n. 91. & seqq.* Addit & Ghirl. *q. 2. n. 5.*  
hæc: Non nego tamen, quod si agritudines ipsæ ex rebus dun-  
taxat naturalibus causentur, putā veneno, ex rebus etiam na-  
turalibus contrariis tolli possint absque Dæmonis operatione,  
si homines per se aut naturali scientia hæc scire possent, & na-  
turalium virtutes & potentias ita subtiliter agnoscerent, sicut  
Dæmon. Est n. ille, inquit Damhoud. *d. c. 61. n. 96.* secre-  
torum, morborum & rerum naturalium longè peritissimus, e-  
oque ob cognitam omnium rerum vim, virtutem ac efficaciam  
Medicus exactissimus, quam curandi artem nulli revelat, nisi  
sibi fidentibus, ac Diabolicam hanc artem professis. Atq; hinc  
fit, ut vulgus dicat, morbos hujusmodi per nullos naturales  
Medicos posse curari, sed per eosdem tantum magos & incan-  
tatores, aut per alios ejusdem professionis, quā aliis & malefi-  
cia inferunt, eademq; illata citius eripiunt. Exindè facile  
cuilibet colligere licebit, quid sentiendum sit de illis, quos Ger-  
mani nostri appellant Kluge Männer / Kluge Frauen / quorum  
auxilium multi hodiè quoque implorare solent, non tantum  
si diutius aliquo premantur morbo, sed etiam si furto amissa

ecce

recuperare desiderent. Mihi videretur, quod ij non malè de-  
ferrentur ad Magistratum, qui examini probatorum Medico-  
rum ipsorum subjiceret medicinam: Hæc v. malè sana reperta,  
Medicos hujusmodi & agros ipsorū dignas, loco salarii, luere  
facere pœnas. Plures quidem hic non incommodè addi pos-  
sent quæstiones: An Lamie imbres, grandines & tonitrua ex-  
citare? an se in lupos & alia animalia transformare possint? An  
saga verè cum Diabolis concumbant? An ad comitia sua verè  
ac realiter deferantur? &c. Sed qui de iis plura desiderat, adeat  
Dn. Carpz. *Pr. Crim* p. 1 q. 48. & 49. Berlich. *d. p. 4. Concl.* 3. Cil-  
haus. *d. tr. c. 2. tit. 17.* Ghrl. *d. tr. de Sortileg.* & alios allegatos à no-  
bis, & Autoribus jam dictis. Cum nostri instituti non sit, omnia  
ex professo tradere, & quædam etiam extra messem nostram es-  
se videantur. Sed debuimus tantum quædam generaliora  
premittere, ut quænam singulis applicanda pœnæ, videre me-  
lius possimus. De pœnis itaque Sortilegorum jam nobis agen-  
dum erit.

#### THES. VIII.

Pœnæ in Sortilegos Jure Divino a) Canonico b) Civili c)  
Imperiali d) Saxonico e) variæ constitutæ reperiuntur, quæ ta-  
men hodiè f) non omnes observantur.

a) Capite n. plectuntur per text. Exod. 22. 19. *Maléficos non  
patiaris vivere habet* Vulgat. quod vertit Lutherus: *Die Zäu be-  
rinnen soltu nicht leben lassen.* Lev. 20. v. 6. *Anima qua doctina ve-  
rit ad Magos & Ariolos, & fornicata fuerit cum eis, pœnā faciem me-  
am contra eam, & interficiam eam de medio populi sui. & vers. 27.  
Vir sive mulier, in quibus est pythonicus vel divinationis spiritus,  
morte moriatur, lapidibus obruent eos. sanguis eorum sit super illos.  
Confer. Exod. 22. cap. v. 18. Deuter. 18. v. 10. & seqq. Nec inveniatur in  
te, qui illustret filium suum, aut filiam ducens per ignem, aut qui a-  
riolos sciscitetur, & observet somnia atq; auguria: Nec sit maleficus,*

nec incantator, neq; qui Pythones consulat, nec divinos & quærit  
mortuis veritatem. Omnia enim hæc abominatur Dominus & pro-  
pter ejusmodi scelera delebit eos in introitu tuo. Bald. l. 3. c. 5. cas. 13.

b) Distingunt hîc Dd. inter Sortilegia quæ expressam & ma-  
nifestam sapiunt hæresin, & inter ea quæ hæreticalia non sunt  
Quænam autem hæreticalia sint inquirendum omnino. *Clau-  
rus lib. 5. sent. § hæresis. n. 25.* distinguit ita. Aut invocantur dæ-  
mones, ut quis sciat futura, & hoc sapit hæresin manifestam,  
quia tribuit diabolo id, quod est propriû DEI: Aut invocantur  
ad alium finem, puta ad tentandam pudicitiam mulieris vel  
hujusmodi alia, & non sapit hæresin, quia advocatur Diabolus  
ad id, quod ei maxime convenit, cum sit tentator animarum.  
Ghirl. autem (cujus autoritas, etiamsi, hâc in materia, nullis  
firmetur, legibus, pro lege habetur, Berlich. d. p. 4. Concl. 5. n. 66.)  
q. 10. n. 4. & seqq. plenius ita distinguit: Aut Sortilegus est de ex-  
pressa professione diabolica, aut malefici hujusmodi sunt taci-  
tæ professionis. Primo casu dicit, quod qualitercunque fiant i-  
sta sortilegia semper dicuntur sapere hæresin manifestè, si non  
respectu operis, saltem respectu operantis, qui est verè & pro-  
priè hæreticus. Secundo casu subdistinguit, aut imploratur  
auxiliû dæmonis ad ea faciendâ & cognoscendâ, quæ ipse dæmôn  
sua naturali virtute & potestate facere potest, Divina virtute nō  
reprimente, & ista non sapiunt hæresin manifestè: Aut implo-  
ratur ad ea, quæ de suâ natura scire & facere non potest, quia  
sunt de his quæ pertinent ad ipsum Creatorem, & ille qui credit  
diabolum ea facere posse, est hæreticus & pagano deterior. quæ-  
nam autem sint illa quæ reservata habet DEUS, & quæ solus &  
scire & facere potest, quæque ea, quæ diabolus scire & facere po-  
test, vid. Ghirl. d. l. n. 1. & seq. vel potius consulantur Theologi  
Orthodoxi. Jam concludunt, Dd. quod sortilegia illa, quæ expres-  
sam sapiunt hæresin, pœna hæreseos plectendâ sint indistinctè  
sive sint Divinatoria, sive Amatoria, sive venefica. Berlich. d. p. 4.  
Concl. 5. n. 8. & alii ab eodem allegati. Sivero Sortilegia non sint  
hæreticalia, quod Sortilegi arbitrarie pro qualitate facti, perso-  
næ,

næ, conditionis & delinquentis animo, modò levius, modo gra-  
 vius puniendi sint. Aliquando enim quadraginta dierum ut  
 in cas. cap. 1. X. de Sortil. aliquando totius anni vel longioris tē-  
 poris ut in cas. cap. 2. X. eod. aliquando quinquenij, ut in cas. can.  
 qui divinationes 2. Can non liceat. 3. caus. 26. q. 5. pœnitentia reo im-  
 ponitur. Interdum ab honore dignitatis suspensis & suis be-  
 neficiis exutis, perpetua pœnitentia indicitur, ut in cas. can. si  
 quis Episcopus 5. d. caus. 26. q. 5. Quandoque, si servi sint, verberibus  
 cruciatibusque, quibus ad emendationem pervenire valeant,  
 castigantur; si vero sint liberi, inclusione digna districtaque in  
 pœnitentiam rediguntur; ut qui salubria & à mortis periculo  
 revocantia audire verba contempnunt, cruciatus saltem eos cor-  
 poris, ad desideratam mentis valeant reducere sanjtatem, ut in  
 cas. can. contra idolorum 10. caus. 26. q. 5. nonnunquam etiam ab  
 Ecclesia per excommunicationem projiciuntur, ut in cas. can.  
 non oportet 4. can. aliquanti Clerici 6. can. auguriis. 11. d. caus. 26. q. 5.  
 Imo etiam anathema esse jubentur, ut in cas. can. si quis ariolos. 1.  
 can. sortes quibus 7. caus. 26. q. 5. Add. Bocer. class. 4. Diss. 10. tb. 36. &  
 alios.

(c) Civ. Jure etiam diversæ reperiuntur constitutæ pœ-  
 næ ut videre licet ex textibus Digestorum, Codicis & Institut.  
 potissimum ex l. cetera 4. §. 1. D. famil. hercisc. l. item. 1. §. si quis a-  
 strologus 13. D. de Iniur. & fam. lib. l. eiusdem legis 3. §. legis Cornel. 5.  
 sub fin. l. ex Senatusconsulto 13. D. ad. L. Corn. d. sic ar. l. nultus aruspex.  
 3. in med. versillo aruspice. l. eorum 4. l. nemo aruspice §. ult. l. multi  
 6. sub fin. l. etsi excepta. 7. sub fin. C. d. Mal. & Matb. §. item. Lex. Corn.  
 d. sic. 5. sub fin. vers. eadem lege & venefici. Inst. d. Pub. Iud. Ut ta-  
 men diversitatem istam pœnarum in ordinem quasi redigeret  
 Berlich. quatuor casus formavit, illisque omnes inclusit d. p. 4.  
 Concl. 5. n. 30. & seqq. Primus casus est: Si quis aliquem veneno  
 extinzerit vel artibus odiosis & magicis susurris occiderit, vitâ  
 infantis labefactaverit, elementa turbaverit, grandines excita-  
 verit, & segetes laeserit, vel inimicos suos malis artibus confe-  
 cerit, quod ille capite sit plectendus. d. §. 5. sub fin. Inst. d. P. Iud. &  
 ho-

honestiores in insulā deportandi, humiliores vero bestiis sub-  
 jiciendi, *l. eiusdem legis 3. §. legis Cornel. 5. l. ex SCto. 13. D. ad L. Corn.*  
*et sic. l. item apud Labeonem. 15. §. si quis astrologus 13. D. d. In. & fam.*  
*lib. L. multi magicis 6. C. d. M. & M. II. Si aruspex incantator*  
*vel magus ad domum alterius accesserit, ut eam suis sortilegiis*  
*in posturis & magicis artibus veneficiat: & tunc propter gravi-*  
*tatem delicti (quoniam ex hoc maleficio tota domus inficitur*  
*ita ut nemo ibi consistere possit, sed omnes qui eam introeunt*  
*vel inhabitare velint, aut morbo afficiantur, aut penitus extin-*  
*guantur) merito talis veneficus concrematur. Ille vero qui eū*  
*advocavit, post confiscationem bonorum in Insulam deporta-*  
*tur l. nullus aruspex. 3. C. d. M. & M. III. Si quis nemini noc-*  
*et, sed saltem divinare & futura arte diabolicā prædicere co-*  
*natur, tunc, quia horrendum quod diabolo se assoriaverit, & ea*  
*quæ soli DEO conveniunt attentaverit, gladio punitur l. nemo*  
*aruspicem 5. l. ult. C. de M. & M. IV. Si quis maleficii convictus*  
*fuerit per testes, is vero testibus repugnaverit & factum negave-*  
*rit, ille debet aculeo dedi, unguis que sulcantibus latera, pœ-*  
*nas proprio dignas facinore perferre. l. et si excepta 7. in fin. C. d.*  
*M. & M.*